[image: image1.wmf]

ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DE 01.09.2012

- Triênio 2012/2015 -

Ao primeiro dia do mês de setembro de dois mil e doze, às nove horas e trinta minutos, em primeira chamada, e às dez horas, em segunda chamada, foi aberta a Assembléia Geral Ordinária convocada para esta data. O Presidente Sérgio Luiz Junkes abriu os trabalhos agradecendo a presença dos Associados cujos nomes constam em lista de presença anexa, e convidou a 1ª Vice-Presidente, Mônica Elias Pasold, o 1º Tesoureiro, Luiz Antônio Zanini Forneroli, o Diretor da ESMEC, Cláudio Eduardo Régis de Figueiredo e Silva, e o 1º Secretário, Jefferson Zanini, para comporem a mesa diretora dos trabalhos. ASSUNTOS DA PAUTA. 1. Utilização do salão de festas e demais espaços da sede balneária – o Presidente, após explanar sobre as despesas correntes e a necessidade de se obter fonte alternativa de renda para a sustentabilidade da sede balneária, colocou em discussão a proposta para que a Assembléia autorize a diretoria a permitir a utilização do salão de festas e dos demais espaços daquele local não só por associados como, também, por terceiros, mediante a forma e a fixação de valores correspondentes a ser objeto de definição oportuna e posterior, por decisão daquele órgão diretor. Em seguida, o Presidente, diante do questionamento do Associado Anselmo Cerello, prestou breves informações sobre a situação das finanças da AMC. O Associado José Carlos Carstens Kohler ponderou sobre as despesas correntes de manutenção da sede balneária e manifestou-se pela concessão de autorização para locação do espaço a terceiros, mediante a adoção de cautelas, reservando-se, ainda, datas específicas em favor dos Associados. O Associado Ezequiel Rodrigo Garcia externou sua preocupação com a baixa presença de Associados na Assembléia e as repercussões advindas da locação, sugerindo que o assunto fosse debatido com mais amplitude nas Coordenadorias. A 1ª Vice-Presidente gizou que, acaso concedida à autorização, o próximo passo será a edição de regulamentação para a locação, inclusive com especificação sobre questões de segurança e para salvaguardar o patrimônio da AMC. O Associado Lauvir Macarini reportou, por unanimidade, que os integrantes da Coordenadoria de Lages aprovaram a proposta de locação em discussão. O Associado José Inácio Schaefer consignou sua aprovação à proposta. Concluída a discussão, foi aprovada, por unanimidade, a utilização do salão de festas e demais espaços da sede balneária por associados e terceiros, mediante forma e valores a serem definidos oportunamente pela diretoria. 2. Utilização dos espaços da sede administrativa – o Associado Rafael Fleck Arnt esclareceu que integrou a comissão instituída pelo Presidente e que a conclusão foi no sentido de ser mantido o regulamento em vigor. O Associado José Carlos Carstens Kohler destacou que a localização do espaço, no segundo andar do edifício administrativo, inviabiliza a utilização para outros fins. Após discussão, foi aprovada, por unanimidade, a proposta do regulamento de utilização dos espaços da sede administrativa elaborada pela comissão, reservando-se o seu centro de convivência exclusivamente para fins institucionais, tal como sempre se deu. ASSUNTOS GERAIS. 1. Sede balneária - a Associada Caroline Bündchen Felisbino Teixeira propôs que fosse alterada parcialmente a deliberação que veda a presença de animais na sede balneária, permitindo-se que a casa de número 14 fosse disponibilizada a esse fim. A Associada Ana Paula Amaro da Silveira endossou a proposta apresentada pela Caroline Bündchen Felisbino Teixeira. O Associado Cláudio Eduardo Régis de Figueiredo e Silva verberou que a vedação consta no regulamento da sede balneária e que a alteração demanda a convocação de assembléia própria. Ainda, enfatizou que o ideal seria a construção de um canil a exemplo do que existe na sede da Associação do Ministério Público. O Associado Paulo Roberto Tzelikis informou que alguns associados desrespeitam o regulamento, e que a presença de cachorros no local acarreta inúmeros problemas. Ao final, por maioria, foi decidido que a AMC deverá fomentar nova discussão sobre a possibilidade de presença de animais na sede balneária. 2. Atuação da AMC – o Presidente informou sobre os esforços empreendidos na defesa dos assuntos e temas de interesse da Magistratura, especialmente sobre a situação envolvendo a recomposição do subsídio, ATS e o atrasado do auxílio-alimentação. Na mesma oportunidade, o Presidente ressaltou sobre a existência de estudo em andamento acerca da possibilidade de ocorrer indenização por licença-prêmio não gozada. 3. Desvalorização da Magistratura – o Associado José Carlos Carstens Kohler requereu que a AMC, diante do desgaste da AMB nos meios políticos, conclame as Associações estaduais a empreender esforços, a latere, para buscar a aprovação dos projetos de interesse da Magistratura. 3. Sede balneária – o Associado José Carlos Carstens Kohler sugeriu que a diretoria elabore um plano diretor da sede balneária, a fim de que sejam definidas as diretrizes daquele local. Nada mais havendo, o Presidente agradeceu a presença dos Associados e encerrou a Assembléia. Eu, Jefferson Zanini, 1° Secretário, lavrei a presente ata.